
 

REGIONE PIEMONTE BU11 16/03/2023 
 

Codice A1824A 
D.D. 8 marzo 2023, n. 722 
Determinazione di modifica, ai sensi dell'art. 106, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, del contratto 
di fornitura di una pinza forestale e di martelli spaccasassi per i cantieri forestali regionali 
consistente nell'acquisizione della dichiarazione di compatibilità con il mezzo portante. CIG: 
Z8338BC6B7. Importo euro 304,37 o.f.i.. Accertamento di euro 304,37 o.f.i. sul capitolo 28984 
e Impegno di euro 304,37 o.f.i. sul ... 
 
 

 

ATTO DD 722/A1824A/2023 DEL 08/03/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale 
 
OGGETTO:  Determinazione di modifica, ai sensi dell’art. 106, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, del 

contratto di fornitura di una pinza forestale e di martelli spaccasassi per i cantieri 
forestali regionali consistente nell’acquisizione della dichiarazione di compatibilità 
con il mezzo portante. CIG: Z8338BC6B7. Importo euro 304,37 o.f.i.. Accertamento 
di euro 304,37 o.f.i. sul capitolo 28984 e Impegno di euro 304,37 o.f.i. sul capitolo di 
spesa 139058 del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, esercizio provvisorio 
2023. 
 

Premesso che: 
- con D.D. n. 3870 del 13/12/2022 sulla base delle premesse in essa contenute si determinava di 
procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del decreto legge 76/2020, 
convertito con modificazioni nella legge 120/2020 e s.m.i., con l’utilizzo del MePA, della fornitura 
di una pinza forestale e martelli spaccasassi per i cantieri forestali regionali; 
 
- con la medesima D.D. si è provveduto ad affidare la fornitura sopraindicata all’operatore 
economico BAIARDI S.a.s. DI BERNARDELLI FAUSTO & C. – Corso Roma, 94 – 15059 
MONLEALE (AL) – P.IVA: 01392170062 a seguito della trattativa diretta n. 3319967 del 
28/11/2022 con l’utilizzo del MePA; 
 
- con la stessa D.D. si è indicato che sono stati espletati con esito favorevole i controlli concernenti 
il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Dato atto che: 
 
- il D.Lgs. n. 81/2008 prevede che il Datore di lavoro su indicazione anche del Responsabile del 
servizio di prevenzione e protezione effettui periodicamente la verifica periodica delle 
apparecchiature in dotazione alle squadre forestali della Regione Piemonte; 
 



 

- per quanto sopraindicato, su indicazione del Responsabile del servizio di prevenzione e protezione 
avvenuta successivamente alla stipulazione del contratto, è emersa la necessità di acquisire 
dall’operatore economico affidatario della fornitura della pinza GMR 1300 la dichiarazione di 
compatibilità (espressa da un soggetto abilitato) dell’attrezzatura di sollevamento con il mezzo 
portante di proprietà regionale, secondo quanto previsto dalla direttiva UE “Macchine”; 
 
Considerato che: 
 
- per il rilascio della dichiarazione di compatibilità comporta una spesa di euro 304,37 o.f.i. come 
indicato dal preventivo inviato dalla ditta BAIARDI S.a.s. DI BERNARDELLI FAUSTO & C. – 
Corso Roma, 94 – 15059 MONLEALE (AL) – P.IVA: 01392170062 – nostro protocollo n. 
00007268 del 16/02/2023 affidataria della fornitura della Pinza GMR 1300; 
 
- secondo quanto stabilito dall’art. 106, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 è consentito modificare il 
contratto in corso di validità, se il valore della modifica è inferiore alle soglie stabilite all’art. 35 e 
se lo stesso valore non supera il 10% del valore iniziale del contratto; 
 
- l’importo della fornitura della pinza GMR 1300 affidata con la D.D. n. 3870 del 13/12/2022 risulta 
essere di euro 5.742,24 o.f.e. mentre l’importo della dichiarazione di compatibilità come da 
preventivo risulta essere di euro 249,48 o.f.e.; 
 
- di conseguenza, la percentuale di variante risulta di 4,3446 % rispetto il valore iniziale della 
fornitura, con un importo manifestamente inferiore alle soglie dell’art. 35 ed al 10% del valore 
iniziale del contratto; 
 
Ritenuto, pertanto, di: 

• di modificare, per quanto sopraindicato, il contratto di fornitura della Pinza GMR 1300 affidato 
con la D.D. n. 3870 del 13/12/2022, acquisendo anche la dichiarazione di compatibilità 
dell’attrezzatura di sollevamento con il mezzo portante, per l’importo complessivo di Euro 
304,37 o.f.i. di cui euro 249,48 per la prestazione ed euro 54,89 per IVA soggetta a scissione 
dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 
all’operatore economico BAIARDI S.a.s. DI BERNARDELLI FAUSTO & C. – Corso Roma, 
94 – 15059 MONLEALE (AL) – P.IVA: 01392170062 - (Codice beneficiario 79409);  

 
• di comunicare la presente modificazione contrattuale mediante lettera allegata alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 
 
Dato atto che la spesa complessiva di euro 304,37 o.f.i. di cui euro 249,48 per la prestazione ed euro 
54,89 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 
17-ter del D.P.R. 633/1972 trova copertura sul capitolo di spesa 139058/2023. 
 
Ritenuto di: 
- accertare la somma di euro 304,37 sul capitolo di entrata 28984 del Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024, esercizio provvisorio 2023 (Tipo Finanziamento: E FONDI EUROPEI – 
Strutt. Amm. Responsabile A1824A) sulla base delle somme in fase di erogazione da parte di 
ARPEA - AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN AGRICOLTURA 
(Codice Beneficiario 139952), Codice Fiscale 97694170016, relative alla rendicontazione dei 
progetti finalizzati nell'ambito degli interventi a titolarità regionale previsti nel piano di sviluppo 
rurale 2014-2020 (Reg. UE n. 1305/2013, Reg. UE n. 808/2014 e art. 9, comma 5, della L.R. 
n.1/2014) realizzati dalle squadre forestali regionali. La transazione elementare è rappresentata 
nell’Appendice A - elenco registrazioni contabili - parte integrante e sostanziale del presente 



 

provvedimento; 
 
- impegnare la somma di euro 304,37 o.f.i. di cui euro 249,48 per la prestazione ed euro 54,89 per 
IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del 
D.P.R. 633/1972, in favore dell’operatore economico BAIARDI S.a.s. DI BERNARDELLI 
FAUSTO & C. – Corso Roma, 94 – 15059 MONLEALE (AL) – P.IVA: 01392170062 - (Codice 
beneficiario 79409) sul capitolo 139058 (Descrizione V-FONDI VINCOLATI - Tipo 
Finanziamento: E FONDI EUROPEI – Strutt. Amm. Responsabile A1824A) del Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024, esercizio provvisorio 2023. La transazione elementare è 
rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione della fornitura e che, a fronte della possibile presenza di rischio ed in conformità a 
quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008, così come integrato dal D.Lgs. 106 
del 3 agosto 2009, viste le modalità di svolgimento della fornitura in oggetto, non risulta necessario 
redigere il “DUVRI”. 
 
Si dà atto: 

• che l’accertamento non è già stato assunto con precedenti atti;  
 
• che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013;  
 
• che per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le disposizioni 

dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
• che la scadenza dell’obbligazione ricade nell’esercizio 2023;  
 
• dell’avvenuta verifica della capienza dello stanziamento di competenza sul capitolo 139058 del 

Bilancio provvisorio finanziario, annualità 2023 e la compatibilità del programma di 
pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011 e 
s.m.i.. 

 
Vista la nota prot. n. 8258 del 25/02/2022, con cui la dirigente del Settore Lavori in 
amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica 
forestale, Dott.ssa Maria Gambino, è stata delegata dal Direttore della Direzione Opere Pubbliche, 
Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, Dott. Salvatore Martino Femia, ad 
effettuare gli impegni di spesa sul capitolo 139058 inserito nella missione 9, programma 9.05” del 
Bilancio regionale. 
 
Attestata: 
- l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse; 
 
- la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. 1-4046 del 17/10/2016, come 
modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 



 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici"; 

• Decreto legge 76/2020, convertito con modificazioni nella legge 120/2020 e s.m.i. 
(Decreto Semplificazioni); 

• D.G.R. n. 1-4936 del 29 Aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte; 

• D.Lgs. n. 33 del 14 Marzo 2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• Regolamento n. 9 del 16 Luglio 2021, "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• Legge regionale n. 28 del 27 dicembre 2022, "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2023 e disposizioni finanziarie"; 

• D.G.R. n. 16 - 6425 del 16/01/2023 Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2023, in attuazione della Legge regionale n. 28 del 27 dicembre 
2022; 

DETERMINA 
 
1) di modificare, ai sensi dell’art. 106, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il contratto con ad oggetto la 
fornitura della pinza forestale GMR 1300 e dei martelli spaccasassi, affidato a BAIARDI S.a.s. di 
BERNARDELLI FAUSTO & C. – Corso Roma, 94 – 15059 MONLEALE (AL) – P.IVA 
01392170062 - CIG: Z8338BC6B7, determina di affidamento n. 3870 del 13/12/2022, con 
l’acquisizione della dichiarazione di compatibilità della stessa Pinza GMR 1300 con il mezzo 
portante, per l’importo contrattuale di euro 304,37 o.f.i. di cui euro 249,48 per la prestazione ed 
euro 54,89 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi 
dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972; 
 
2) di precisare che la suddetta variante non modifica le condizioni sostanziali del contratto stesso; 
 
3) di stipulare il contratto secondo lo schema allegato alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
4) di accertare la somma di euro 304,37 o.f.i. sul capitolo di entrata 28984del Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024, esercizio provvisorio 2023 (Tipo Finanziamento: E FONDI EUROPEI – 
Strutt. Amm. Responsabile A1824A) sulla base delle somme in fase di erogazione da parte di 
ARPEA - AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN AGRICOLTURA 
(Codice Beneficiario 139952), Codice Fiscale 97694170016, relative alla rendicontazione dei 
progetti finalizzati nell'ambito degli interventi a titolarità regionale previsti nel piano di sviluppo 
rurale 2014-2020 (Reg. UE n. 1305/2013, Reg. UE n. 808/2014 e art. 9, comma 5, della L.R. 
n.1/2014) realizzati dalle squadre forestali regionali. La transazione elementare è rappresentata 
nell’Appendice A - elenco registrazioni contabili - parte integrante e sostanziale del presente 



 

provvedimento; 
 
5) di impegnare la somma di euro 304,37 o.f.i. di cui euro 249,48 per la prestazione ed euro 54,89 
per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter 
del D.P.R. 633/1972, in favore dell’operatore economico BAIARDI S.a.s. DI BERNARDELLI 
FAUSTO & C. – Corso Roma, 94 – 15059 MONLEALE (AL) – P.IVA: 01392170062 - (Codice 
beneficiario 79409) sul capitolo 139058 (Descrizione V-FONDI VINCOLATI - Tipo 
Finanziamento: E FONDI EUROPEI – Strutt. Amm. Responsabile A1824A) del Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024, esercizio provvisorio 2023. La transazione elementare è 
rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
6) di provvedere al pagamento nei termini previsti dal D.Lgs. 231/2002, su presentazione di fattura 
debitamente controllata e vistata ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale; 
 
7) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 
 
8) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) ed il Direttore dell’esecuzione 
sono indicati nella determina di affidamento n. 3870 del 13/12/2022; 
 
9) di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale dell’ente, 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
I FUNZIONARI ESTENSORI: 
Paolo Anselmo 
Anna Tavano 
 

LA DIRIGENTE (A1824A - Lavori in amministrazione diretta di 
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica 
forestale) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

Allegato 
 
 
 



       Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica

Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale

PEC: lavoriforestalivivai@cert.regione.piemonte.it

                                                                      

Oggetto:  Comunicazione  della  modificazione  del  contratto  riferito  al  CIG:  Z8338BC6B7
consistente nell’acquisizione della dichiarazione di compatibilità della pinza forestale GMR 1300”,
acquistata tramite trattativa diretta sul portale del MePA n. 3319967 del 28/11/2022 – Spesa della
modificazione contrattuale: euro 249,48 + oneri fiscali. –  CIG:  Z8338BC6B7.

A seguito della Vostra offerta prot. n. riferita alla fornitura della dichiarazione di compatibilità
della pinza forestale GMR 1300, in variazione dell’oggetto iniziale del contratto, si comunica che
con determina n.    del         si è provveduto ad approvare la modificazione del contratto con la
fornitura della predetta dichiarazione per l’importo di euro  304,37 o.f.i.,  di cui euro 249,48 per la
prestazione ed euro  54,89 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente
all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972.

Restano invariate le  altre condizioni  indicate sul  capitolato tecnico riferito  alla  trattativa
diretta n.  3319967 del 28/11/2022 sul portale del MePA e da Voi accettate tramite la firma del
contratto recepito in data 19/12/2022 protocollo n. 00053813.

L’importo della modificazione contrattuale sarà liquidato a seguito di presentazione della
fattura elettronica a: Regione Piemonte, Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione
idraulico-forestale,  di  tutela  del  territorio  e  vivaistica  forestale  -  PEC:
lavoriforestalivivai@cert.regione.piemonte.it  (codice  IPA:6U1HQH)  Corso  Bolzano,  44  -  10121
Torino (P.IVA 02843860012 – C.F. 80087670016), corredata delle indicazioni del c/c dedicato e
delle  coordinate bancarie (codice IBAN),  ai  sensi dell’art.  25 del decreto legge 66/2014, come
convertito nella legge 89/2014, entro 30 giorni dal ricevimento della stessa.

Si  fa  presente che  sulla  fattura  dovrà,  inoltre,  essere  riportato  il  numero  di  CIG:
Z8338BC6B7.

In assenza anche di uno solo degli elementi identificativi indicati la fattura sarà respinta.

Si prega di rinviare per accettazione il documento allegato alla presente comunicazione.

Cordiali saluti.

LA DIRIGENTE DEL SETTORE E DATORE DI LAVORO
                                                                                                                                                                 ( Maria Gambino )

                                                                                                                                         f.to digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs.n. 82/2005

All. n. 1

                  Data

                 Protocollo

               Classificazione:   A1824A-06.2.90.BENACQ_A1820B/A18000.45172022C/A18000A.15

Spett.le

            Ditta BAIARDI S.A.S. DI BERNARDELLI FAUSTO & C.
            Corso Roma, 94 
            15059 Monleale (AL)

PEC: BAIARDI@LEGALMAIL.IT

Al DEC  Perez Juan Andres



       Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica

Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale

PEC: lavoriforestalivivai@cert.regione.piemonte.it

Alla Regione Piemonte
Settore A1824A - Attività Lavori in 
amministrazione diretta
Corso Bolzano 44 -Torino
Torino
Pec:
lavoriforestalivivai@cert.regione.piemonte.it

Il sottoscritto legale rappresentante della ditta                                                                        
preso atto delle prestazioni oggetto della lettera d’ordine n°             in data                , CIG  
n. …………………… , e presa visione del relativo regolamento contrattuale:

A C C E T T A

le clausole contrattuali ivi indicate nel capitolato tecnico riferito alla trattativa diretta n. 3319967 del
28/11/2022  ed  il  corrispettivo  determinato  a  fronte  della  richiesta  della  dichiarazione  di
compatibilità della pinza forestale GMR 1300 richiesta.

Il  sottoscritto contraente assume inoltre tutti  gli  obblighi di tracciabilità dei  flussi
finanziari  di  cui  alla legge 13 agosto 2010, n° 136 (“Piano straordinario contro le mafie,
nonché la delega al Governo in materia antimafia”).

FIRMA PER ACCETTAZIONE

La Ditta _______________________    Data
_______________




